1

平成 19年 10月 31日

各 位
会 社 名  株 式 会 社 倉 元 製 作 所
代表者名  代表取締役社長 鈴 木  聡

                        （JASDAQ・コード５２１６）
問 合 せ 先

                        役職・氏名   取締役経営企画部長 田 村 達 朗
電    話   0228‐32‐5111

連結子会社における事業譲渡契約および株式譲渡契約の

締結に関するお知らせ

 当社および当社連結子会社である株式会社 LADVIK（以下、「LADVIK」）ならびに LADVIKの子
会社である東海工業株式会社（以下、「東海工業」）は、平成 19年 10月 31日開催の各取締役会にお
いて、東海工業の開発製造部門をイースタン技研株式会社（以下、「イースタン技研」）に譲渡すると

ともに、事業譲渡後に LADVIKが保有する東海工業の全株式をイースタン技研に譲渡することを決
議し、事業譲渡契約ならびに株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。
これらの結果、東海工業の開発製造部門はイースタン技研の開発製造部門に統合され、東海工業は

イースタン技研の販売子会社となる予定であります。
 なお、現在東海工業の取締役および監査役に就任している当社役員の鈴木 聡、関根紀幸および加

賀谷洋三の 3名は、株式の譲渡完了後東海工業の取締役および監査役を辞任する予定であります。

記

１．事業譲渡ならびに株式譲渡の理由
東海工業は平成 9年 8月にクラモトグループ入りし、主に放電加工機向け産業用フィルターの開

発・製造・販売を行ってまいりました。しかし、この 10年間で産業用フィルターを取り巻く環境は
大きく変化し、中国製などの低価格フィルターも市場に登場し、産業用フィルター業界各社は、価格

対応や高付加価値化の課題に直面しておりました。
この様な状況下で、東海工業および東海工業の大手取引先であるイースタン技研との間で、環境に

配慮したエコ型フィルターの商品化計画を進めてまいりました。エコ型フィルターの早期商品化や技

術面での協力について協議を重ねる中で、イースタン技研へ東海工業の事業および株式を譲渡するこ

とが、東海工業の競争優位の確保や企業価値向上の観点から望ましいとの結論に至り、今回の契約締

結に至ったものであります。

２．事業譲渡の内容

(1) 譲渡する事業の内容      東海工業株式会社の開発・製造事業部門
(2) 東海工業株式会社の概要
① 商 号       東海工業株式会社

  ② 代 表 者       代表取締役会長 鈴木 聡
代表取締役社長 朽木隼人

③ 本 店 所 在 地       神奈川県厚木市妻田東 3丁目 32番 15号
④ 設 立 年 月 日       昭和 48年 10月 16日
⑤ 主な事業内容       産業用フィルターの開発・製造・販売
⑥ 事業年度の末日       10月 31日
⑦ 従 業 員 数       13名（平成 19年 9月 30日現在）
⑧ 主 な 事 業 所       本店所在地

2

⑨ 資 本 金 の 額       1,450万円
⑩ 発行済株式総数       22,000株
⑪ 大株主構成および所有割合  株式会社 LADVIK  20,000株（90.9％）

                 株式会社ロキテクノ  2,000株 （9.1％）
⑫ 最近事業年度における業績の動向                  （千円未満切捨）

 平成 17年 10月期 平成 18年 10月期
売 上 高 358,528千円 364,575千円
売 上 総 利 益 66,676千円 64,917千円
営 業 損 失 471千円 9,353千円
経 常 損 失 897千円 9,752千円
当 期 純 損 失 8,439千円 6,808千円
総 資 産 249,392千円 256,813千円
純 資 産 85,929千円 79,120千円
資 本 金 の 額 14,500千円 14,500千円

(3) 譲渡価額           事業譲渡実行日の資産価額によるため、現在確定しておりま
せん

(4) 譲渡先の概要
① 商 号       イースタン技研株式会社
② 代 表 者       代表取締役社長 河西正彦
③ 本 店 所 在 地       神奈川県大和市福田六丁目 9番地 21
④ 主な事業内容              メカトロニクス製品の研究開発・製造・販売
⑤ 当社との関係       資本関係、人的関係、取引関係等はありません

 (5) 日 程
   平成 19年 10月 31日 当社取締役会決議、LADVIK取締役会決議、東海工業取締役会決議、
              東海工業臨時株主総会決議
   平成 19年 10月 31日 事業譲渡契約締結
   平成 19年 11月 30日 事業譲渡実行日（予定）

３．株式譲渡の内容

(1) 東海工業株式会社の概要    前掲２．(2)をご参照ください。
(2) 株式の譲渡先         イースタン技研株式会社（前掲２．(4)をご参照ください。）

 (3) 譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況
① 異動前の LADVIK所有株式数     20,000株（所有割合 90.9％）
② 譲渡株式数              20,000株
③ 異動後の LADVIK所有株式数         0株（所有割合 0.0％）

 (4) 譲渡価額           現在未定であります。
(5) 日 程

   平成 19年 10月 31日 当社取締役会決議、LADVIK取締役会決議、東海工業取締役会決議
   平成 19年 10月 31日 株式譲渡契約締結

平成 19年 12月 1日  株式譲渡実行日（予定）

４．今後の見通し
 今回の譲渡に伴う当社業績に与える影響につきましては、明らかになり次第お知らせいたします。

以 上